

Centrala folkbokförings- och uppborädsnämnden (CFU)

Av kammarrättsrådet Sten von Otter

Riksdagen antog i våras finansministerns förslag om inrättande av en centralmyndighet för folkbokföring och uppborä. ¹ Myndighetens namn skall vara centrala folkbokförings- och uppboräsnämnden, i det följande betecknat med CFU. Det uppdrogs åt uppboränsorganisationskommittén (UOK) att framlägga detaljerat förslag angående CFU:s organisation. Förslaget har nyligen redovisats till finansministern. ²

UOK behandlar bl a frågan om *ämbetsbefattningen* i stort för CFU. Inledningsvis beröres därvid gränsdragningen mellan länsstyrelsernas och CFU:s befogenheter. Länsstyrelserna bör, uttalar kommittén, även i fortsättningen vara ansvariga för folkbokförings- och uppboränsverksamheten inom länen. De bör sålunda ha ansvaret för att verksamheten bedrivs i enlighet med gällande föreskrifter, sådana dessa framgår av lag och författning och i särskild ordning meddelade beslut. CFU å sin sida skall bära ansvaret för att länsstyrelserna får de föreskrifter och instruktioner, råd och anvisningar m m, vilka behövs för att folkbokförings- och uppboränsverksamheten skall kunna bedrivas i enhetliga och rationella former.

På CFU skall överflyttas de arbetsuppgifter som nu åvilar centrala uppboräsnämnden. Statistiska centralbyråns folkbokföringsbyrå, d v s riksbbyrå för folk-

bokföringen, skall inordnas i CFU. Från riksskattenämnden skall till CFU överföras sådana arbetsuppgifter som närmast faller inom uppboränsområdet. Generellt sett är det handläggningen av centrala uppgifter inom folkbokförings- och uppboränsområdena som skall ankomma på CFU. Tillsynsfunktionerna inom dessa områden skall få en omfattning och inriktning, som i stort sett för närvarande motsvarar riksbbyråns inom folkbokföringsområdet.

CFU förutsättes skola ha omfattande befogenheter och skyldigheter i vad avser de *tekniska hjälpmedlens* utnyttjande m m. Allt med folkbokförings- och uppboränsverksamheten sammanhängande system- och programmeringsarbete skall utföras inom CFU. När fråga blir om att använda länets datamaskinanläggningar för andra arbetsuppgifter skall samråd äga rum mellan CFU och statskontoret. Nämnden skall vara skyldig biträda länsstyrelserna med maskinanskaffning m m.

Informations- och *utbildnings*problemen behandlas ingående. CFU skall i samverkan med existerande utbildningsorgan planlägga och anordna utbildning för personal inom nämndens ämbetsområde.

Nämnden skall bestå av ordförande, vice ordförande och ytterligare minst fem ledamöter. Av de sistnämnda skall en företräda folkbokförings- och en uppboränsidan samt tre representera arbetsgivar- och arbetstagarintressena.

Inom nämnden skall finnas ett *kansli*.

¹ SOU 1962: 18; prop. 1963: 32, statsutsk. 163: 41.

² Fi stencil 1963 nr 8 (90 sid.).

Ny organisation vid överståthållarämbetets skatteavdelning

Av förste taxeringsrevisorn Sten Wikert

Ny organisation har från och med den 1 juli 1963 trätt i kraft vid överståthållarämbetets skatteavdelning. Innan redogörelse lämnas för den nya organisationen synes lämpligt med en kortfattad översikt över tidigare gällande taxeringsorganisation i Stockholm.

Överståthållarämbetets skatteavdelning har varit uppdelad på två underavdelningar, nämligen en allmän avdelning och en taxeringsavdelning. Till skatteavdelningen har det för hela riket inrättade kupongskattekontoret varit anknutet.

Vad först beträffar allmänna avdelningen må nämnas, att densamma varit organiserad på tre detaljer, nämligen prövningsnämndens kansli, en uppborrdetalj samt den allmänna avdelningen i övrigt. Sistnämnda del, som liksom övriga detaljer kvarstår i den nya organisationen, motsvarar i stort sett kameralsektionen vid länsstyrelserna.

Taxeringsavdelningen har intill den 1 juli 1963 varit organiserad på elva detaljer, nämligen ett bolagstaxeringskontor, sex lokala taxeringskontor, en fastighetstaxeringsdetalj, ett bokgranskningskontor för granskning av skattskyldiga

räkenskaper m. m., ett varuskattekontor för handläggning av ärenden avseende allmän varuskatt (inrättat från och med den 1 januari 1960) samt en detalj — den s. k. ATP-expeditionen — för handhavande av vissa centrala arbetsuppgifter beträffande tilläggs pensioneringens administration i Stockholm (inrättad från och med den 1 januari 1961).

De lokala taxeringskontoren hade vart och ett sitt territoriellt bestämda område, medan däremot övriga detaljer hade att handlägga på dem ankommande ärenden inom hela staden.

Till ett av de lokala taxeringskontoren hade anknutits den för riket gemensamma taxeringsnämnden med uppgift att verkställa taxering av skattskyldiga, vilka sakna hemortskommun i riket, m. fl. skattskyldiga.

Ettvart av de lokala taxeringskontoren och bolagstaxeringskontoret hade en taxeringsintendent såsom chef, under det att bokgranskningskontoret förestods av en revisionsintendent. Varuskattekontoret stod under ledning av en biträdande taxeringsintendent, och såsom föreståndare för fastighetstaxeringsdetaljen

Kansliet skall bestå av en administrativ byrå med en folkbokföringssektion och en uppborrdssektion samt en teknisk byrå med en system-, en organisations- och en ekonomisektion. Därjämte skall inom

kansliet finnas en särskild utbildningssektion. Vardera byrån skall förestås av en byråchef och vardera sektionen av en byrådirektör.